
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE 663 DEL 06/06/2024 – “FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI PER LA
RACCOLTA E LA LAVORAZIONEDI EMOCOMPONENTI, PER LA PRODUZIONE-
SOMMINISTRAZIONE DI EMOCOMPONENTI AD USO TOPICO E MATERIALE DI
CONSUMO VARIO OCCORRENTE ALLA S.C. MEDICINA TRASFUSIONALE
DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER UN PERIODO
DI MESI 60 - RECEPIMENTO DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
DELL`AOU DI NOVARA N. 332 DEL 11/04/2024 - CUI: F01640560064201900094 - CIG VARI”  –
INTEGRAZIONE SALDATORE PORTATILE LOTTO 1 AI SENSI DELL`ART.106, COMMA 1
LETT. E), D.LGS.18/04/2016 N.50 E S.M.I

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

25/02/2026

24/02/2026

0000279 del 24/02/2026

a8bd5170025289b5f6b04d9233e1c50196c90c760774c9ed94f5d773726328f3



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE 663 DEL 06/06/2024 – “FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI 

PER LA RACCOLTA E LA LAVORAZIONEDI EMOCOMPONENTI, PER LA PRODUZIONE-

SOMMINISTRAZIONE DI EMOCOMPONENTI AD USO TOPICO E MATERIALE DI CONSUMO 

VARIO OCCORRENTE ALLA S.C. MEDICINA TRASFUSIONALE DELL`AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER UN PERIODO DI MESI 60 - 

RECEPIMENTO DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL`AOU DI 

NOVARA N. 332 DEL 11/04/2024 - CUI: F01640560064201900094 - CIG VARI”  – INTEGRAZIONE 

SALDATORE PORTATILE LOTTO 1 AI SENSI DELL`ART.106, COMMA 1 LETT. E), 

D.LGS.18/04/2016 N.50 E S.M.I  

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contrati pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 19.04.2017 

n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”; 

 

PREMESSO CHE con Determinazione nr. 663 del 06/06/2024 e s.m.i. questa Azienda affidava, ai sensi del 

D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contrati pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 19.04.2017 n. 56 

“Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”,  la fornitura in service di sistemi per la 

raccolta e la lavorazione di emocomponenti, per la produzione-somministrazione di emocomponenti ad uso 

topico e materiale di consumo vario per un periodo di 60 mesi, in recepimento alla Deliberazione dell’AOU di 

Novara n. 332 del 11/04/2024 di aggiudicazione della fornitura in qualità di capofila. 

 

RICHIAMATO in particolare il Lotto nr. 1 affidato alla Ditta Fresenius Kabi Italia S.R.L. come di seguito 

descritto: 



 

 

DESCRIZIONE AOU AL (IVA esclusa) 

fornitura di sistemi per la raccolta e lavorazione di emocomponenti e relativo 

materiale di consumo per 60 mesi   
€ 1.213.226,08 

 

DATO ATTO CHE a seguito di collaudo, il contratto suddetto ha validità dal 25/11/2024 al 24/11/2029. 

 

PRESO ATTO CHE 

➢ l’UVT nell’incontro del 10/12/2025 definiva la necessità di sostituire, per fuori uso, un saldatore portatile 

in dotazione al settore Emocomponenti;  

➢ il Direttore della S.C. Medicina Trasfusionale comunicava che risultava ottimale disporre di un saldatore 

portatile modello COMPOSEAL MOBILEA II già in uso nella fornitura di cui alla Determinazione 663 

del 06/06/2024; 

➢ nei documenti di gara di cui alla determinazione nr. 663 del 06/06/2024 sopracitata è stata prevista la 

possibilità attivare un incremento contrattuale come di seguito dettagliato: al Fornitore potrà essere 

richiesto, alle stesse condizioni, di incrementare tale importo fino alla concorrenza del 30%, ai sensi 

dell’art. 106 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

➢ in merito all’opzione suddetta, per l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, risulta quanto 

segue: Opzione di incremento contrattuale pari a + 30% (ex art. 106 comma 1 lettera e): € 363.968,58 + 

IVA 22% 

➢ è stata acquisita l’Offerta nr. IB/fm/4855/2025 del 23/12/2025 della Ditta Fresenius Kabi Italia S.R.L, 

come di seguito dettagliata: 

APPARECCHIATURA:  

n. 1 cod. MOBILEA II SALDATORE PORTATILE cod. 9027011  

Canone di noleggio annuale unitario euro 152,78 + IVA 22%  

Canone di assistenza tecnica annuale unitario euro 111,11 + IVA 22% 

➢ il Comitato Budget nella seduta del 16/01/2026 autorizzava il noleggio di un nuovo saldatore portatile e 

definiva improcrastinabile tale integrazione, da effettuarsi in autofinanziamento con conseguente avvio 

dell’iter previsto dalla DGR 26- 801/2025/XII del 17 febbraio 2025; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi della DGR sopra citata, questa Azienda con Deliberazione n. 86 in data 

06/02/2026, provvedeva con quanto di seguito indicato: 

➢ dichiarava l’improcrastinabilità dell’investimento in oggetto, ai sensi della DGR 26-801/2025/XII del 17 

febbraio 2025 Allegato A; 

➢ disponeva la trasmissione del provvedimento al Collegio Sindacale per acquisire il parere prescritto dalla 

D.G.R. n. 26-801 del 17.02.2025; 



 

 

➢ stabiliva che ai sensi dell’art. 14 comma 4 della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10 il mancato inoltro 

di rilievi da parte del Collegio Sindacale entro il termine di quindici giorni dal ricevimento dell’atto, 

equivale a riscontro positivo. 

 

PRESO ATTO CHE non è pervenuto alcun rilievo da parte del Collegio Sindacale entro il termine sopra 

citato. 

 

CONSIDERATO CHE la spesa prevista nel presente atto non eccede il 30% del valore iniziale del contratto. 

 

RITENUTO di integrare la fornitura di cui alla suddetta Determina n. 663 del 06/06/2024, con la ditta Fresenius 

Kabi Italia S.R.L come sopra riportato. 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE: 

➢ alla presente procedura è stato assegnato il CIG Derivato B1FEEB9041, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

➢ la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata mediante lettera 

commerciale. 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

1.000,56 + IVA 22 % per complessivi € 1.220,68 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 219,90 + IVA 22 % per complessivi €  268,28 IVA 22% inclusa per l’anno 2026 (01/03/2026-31/12/2026) 

non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e 

comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 

2026”, ed è riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

➢ € 780,66 + IVA 22 % per complessivi € 952,40 IVA 22 % inclusa per gli anni successivi (01/01/2027 – 

24/11/2029) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” 

della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, così suddivisi: 

Anno 2027: € 263,89 + IVA 22% (€ 321,95 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 263,89 + IVA 22% (€ 321,95 IVA 22% inclusa) 

Anno 2029: € 252,88 + IVA 22% (€ 308,51 IVA 22% inclusa) 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  



 

 

 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. e), del D. Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., l’integrazione del 

contratto con la Ditta FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L - Via CAMAGRE N. 41 – 37063 ISOLA DELLA 

SCALA (VR) di cui alla Determina n. 663 del 06/06/2024 e s.m.i., avente ad oggetto la “fornitura in service 

di sistemi per la raccolta e la lavorazione di emocomponenti, per la produzione-somministrazione di 

emocomponenti ad uso topico e materiale di consumo vario occorrente alla S.C. Medicina Trasfusionale 

dell`Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria per un periodo di mesi 60”, come di seguito 

specificato:  

Lotto 1  

nr. IB/fm/4855/2025 del 23/12/2025  

CIG: B1FEEB9041 

APPARECCHIATURA:  

n. 1 cod. MOBILEA II SALDATORE PORTATILE cod. 9027011  

Canone di noleggio annuale unitario euro 152,78 + IVA 22%  

Canone di assistenza tecnica annuale unitario euro 111,11 + IVA 22% 

Importo totale presunto della fornitura fino al 24/11/2029: € 1.022,55 + IVA 22%  

  

Valore commerciale Saldatore portatile: € 10.800,00 + IVA 22% 

PERIODO: validità dalla data di collaudo positivo fino alla scadenza del contratto prevista al 24/11/2029   

 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 1.000,56 + 

IVA 22 % per complessivi € 1.220,68 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 219,90 + IVA 22 % per complessivi €  268,28 IVA 22% inclusa per l’anno 2026 (01/03/2026-31/12/2026) 

non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e 

comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 

2026”, ed è riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

➢ € 780,66 + IVA 22 % per complessivi € 952,40 IVA 22 % inclusa per gli anni successivi (01/01/2027 – 

24/11/2029) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” 

della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, così suddivisi: 

Anno 2027: € 263,89 + IVA 22% (€ 321,95 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 263,89 + IVA 22% (€ 321,95 IVA 22% inclusa) 

Anno 2029: € 252,88 + IVA 22% (€ 308,51 IVA 22% inclusa) 

3. di evidenziare che alla presente procedura è stato assegnato il CIG derivato n. B1FEEB9041, da 

utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 



 

 

13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

4. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata 

mediante lettera commerciale; 

5. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il seguente Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


